BỘ Y TẾ

CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG
____________

Số:           /DP-DT
V/v đảm bảo an toàn thông tin Hệ thống

quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm và

bảo vệ dữ liệu cá nhân.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur;

- Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng;

- Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;

- Các Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Y tế các Bộ, Ngành.

(sau đây gọi là các Đơn vị)

Thực hiện Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng

dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm, các Đơn vị

đã được cấp tài khoản truy cập vào Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm trực

tuyến tại địa chỉ http://baocaobtn.vncdc.gov.vn để báo cáo các trường hợp mắc và các

ổ dịch bệnh truyền nhiễm.

Để đảm bảo an toàn thông tin của Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm

và thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Cục Y tế dự phòng trân

trọng đề nghị các Đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và khai báo

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế, nhất là báo cáo đầy đủ thông tin các trường hợp

mắc, các ổ dịch bệnh truyền nhiễm trên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm

trực tuyến.

2. Phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện Công văn số 2132/BYT-K2ĐT ngày

24/4/2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh

mạng; thực hiện nghiêm việc quản lý tài khoản truy cập vào Hệ thống quản lý giám

sát bệnh truyền nhiễm và thực hiện thay đổi mật khẩu mặc định, thay đổi các tên tài

khoản theo định danh khác, không sử dụng cấu trúc “admin”, chủ động thay đổi mật

khẩu (khuyến nghị đổi mật khẩu tối thiểu 03 tháng 01 lần).

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và Sở Y tế các tỉnh, thành phố thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị y tế trên địa bàn thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Nguyễn Thị Liên Hương (để báo cáo);

- Các đồng chí Phó Cục trưởng;

- VPB, các Cục: KCB, KHĐT và TTTTYTQG;

- TTKSBT 63 tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, DT.

CỤC TRƯỞNG

 [daky]

Hoàng Minh Đức

sy
t_

ni
nh

th
ua

n_
vt

_S
o

Y
 te

 N
in

h
Th

ua
n_

07
/0

5/
20

24
 1

4:
58

:5
5

		2024-05-07T10:36:26+0700
	Hoàng Minh Đức
	Bộ Y tế

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T11:21:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG<dp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T11:21:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG<dp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T11:21:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG<dp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!